(*Latine*)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 582-583.*

N. 3975.

*E Regio Monte, 15.X.1553.*

*Albertus dux in Prussia  
Bonae reginae Poloniae  
aliquot turdos, primitias aucupii sui, dono mittit et optat, «ut S. Reginalis  
Vestra Maiestas illis avibus cum Serenissimis suis filiabus salva et  
incolumis vescatur».*

(*Latine*)

*Cfr. El. XXXI, N. 614.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 585-586.*

N. 3976.

E Regio Monte, 15.X.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao ab Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,  
quattuor falcones, «ad notitiam, quae nuper admodum inter nos inita est,  
confirmandam », dono mittit.*

*(Schedula: canes promissos post paucos dies mittere pollicetur).*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXIX, N. 1413.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 583-584.*

N. 3977.

E Regio Monte, 15.X.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Silvestro Kretkowski, castellano Bydgostiensi,  
pro aucupe sibi missa gratias agit et quattuor falcones vicissim mittit preca-  
turque, ut eorum usus ei in aucupiis oblectamento sit; canem ad capien-  
das perdices aptum sibi mitti petit.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXIX, N. 1408.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 586-587.*

N. 3978.

E Regio Monte, 15.X.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*reginae Angliae [Mariae]*

*ob obitum fratris «adeo immatura morte interempti» [Eduardi VI] ei condo-  
let; falcones dono mittit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 587-589.*

N. 3979.

E Regio Monte, 15.X.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Gulielmo Pageto, reginae Angliae consiliario,  
de honoris accessione gratulatur; falcones dono mittit; aliquot canes Anglicos,  
«praesertim vero unam fecundam canem», sibi mitti petit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 589-591.*

N. 3980.

E Regio Monte, 15.X.1553.

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Vladislaviensi [Ioanni Drohojowski]  
castellano Bydgoszczensi [Silvestro Krejkowski] quattuor falcones, ipsi autem  
duos canes, «pro vulpe et lepore capiendo aptos», dono mittit.*

(Latine)

Cfr. El. XXXIX, N. 1408.

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 592.

N. 3981.

S.l., 17.X.1553.

*Albertus dux in Prussia  
Fabiano Czema, castellano Gedanensi,  
pro novitatibus de valetudine regis et totius aulae regiae statu sibi significatis  
gratias agit et rogat, ut etiam in posterum eiusmodi nova scribere perget;  
nuntiat se ad capitaneos suos Stradaunensem et Licensem scripsisse, ut  
ex eo capitaneatu, qui Cnissino propior est, unam tunnam salsorum  
luciorum («gesaltzene hechte») ei mitterent.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 195v-196.

N. 3982.

E Regio Monte, 18.X.1553.

*Albertus dux in Prussia  
palatino Plocensi [Felici Srzeński]  
de «quibusdam nebulonibus ex pago Golumbki», qui subditum suum in  
agro laborantem verberibus affecerunt aliaque facinora perpetrarunt, que-  
ritur et rogat, ut in reos severe animadvertis.*

Cfr. El. XXXIX, N. 1423.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 593-594.

Palatino Plocensi, XVIII Octobris.

Queritur de quibusdam, qui verberarunt subditum Celsitudinis Suae et  
scopulos disiecerunt.

Magnifice et Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Magnificentiam Vestram amice celare non possumus, quod Generosus  
Capitaneus noster Neidenburgensis hisce diebus ad nos scripsit, conque-  
rens de insigni et non ferenda iniuria, quoda<sup>a</sup>) subditi Magnificentiae  
Vestrae in Ducatu nostro nuper admodum designarunt. Nam ad diem XXV  
Septembris quidam nebulones ex pago Golumbki quendam subditum  
nostrum, in agro suo opus facientem, violenter invaserunt ac ita verberibus  
tractarunt, ut de vita eius dubitetur. Postea ad XXVIII Septembris iidem  
nebulones ex Golumbki, assumptis secum aliis ex Schisi latronibus,  
redeentes, scopulum quendam veterem pro signo limitum ab antiquo positi-  
tum, qui supra memoriam hominum duravit ac semper pro signo granicie  
habitus fuit, totum disiecerunt et solo [f. 594] aequarunt. Quae res cum  
pessimi exempli sit ac bonam vicinitatem maxime laedat, non dubitamus

Magnificentiam Vestram per se hanc iniuriam vindicaturam. Ut tamen eo accuratius id faciat, eandem hisce literis nostris adhortandam duximus. Nam si nostris subditis permittendum sit, ut se ipsi a talibus iniuriis et violentis invasionibus vindicent et iure talionis agant, facile cogitare Magnificentia Vestra potest, maiores inde turbas orituras, quam ut facile sopiri queant.

Quapropter Magnificentiam Vestram amice petimus, ut pro S. Regiae Maiestatis decreto (quod omnino eiusmodi violentias, praesertim circa limites, prohibet et transgressores punire iubet) in istos nebulones severe animadvertis, quo illi hoc exemplo moti in posterum ab iniuria inferenda sibi temperent. In primis vero Magnificentiam Vestram rogatam facimus, ut eos, qui scopulum in finibus disiecerunt, adigat, ut eum rursus erigant et conficiant, ne de eo ipso loco aliqua in posterum oriri possit controversia. Id nos Magnificentiae Vestrae, quam bene feliciterque valere optamus, amicis studiis compensabimus. Datae Regiomonti.

Relatio Burggrabii.

a) *sic in ms., pro expuncto: sub suprascriptum.*

N. 3983.

E Regio Monte, 20.X.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*rogat, ut edictum de claudendis veteribus et consuetis in Samogitia itineribus abrogare velit.*

*(Schedula: pro Paulo Jeski, cive Gedanensi, ratione sucini ei ab episcopo Caminensi intercepti).*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 596-599.*

Regi Poloniae, XX Octobris.

Petit, ut novum edictum de observandis veteribus itineribus tollat.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Meminit procul dubio S. Regia Vestra Maiestas [f. 597] eorum, quae clementer de clausis Lithuaniae et Samogithiae itineribus se mandaturam Cracoviae sub discessum meum, utrumque suum et Poloniae et Lithuaniae Cancellarium<sup>a) 1)</sup>, recepit, videlicet ut iuxta pacta et foedera liber esset transitus et negotiatio inter S. Regiae Vestrae Maiestatis Lithuaniae et Samogithiae ac meos subditos illis itineribus et locis, quae longa consuetudine observata essent, neque a Maiestate Vestra Regia quicquam aliud nova illa prohibitione constitutum esse, quam ut illae viae, quae infra octo vel decem ad summum annos de novo quaesitae fuissent, abrogatae prorsus esse deberent. Haec omnia cum clementer iam curasse S. Regiam Vestram Maiestatem sperarem, supplices mihi sunt facti plurimi ex subditis meis, conquerentes non modo non tolli edictum illud novum, verum etiam quandam S. Regiae Vestrae Maiestatis subditum Janiwitter dictum cum equitatu insigni, tanquam coriceum, subditos meos, non quidem novis, sed veteribus itineribus proficiscentes, in Samogithia observare ac sub bonorum omnium ammissione in eos, qui veteribus viis ambulantes aut negotiantes deprehenderentur, animadvertere, idque ipsum publice profiteri, quod sibi in tempus temperasset [f. 598] in obequitandis itineri-

bus, fecisse illum hoc eo consilio, ut ita inescaret subditos meos et cumulatim posthac comprehensos mulctare posset.

Quae res cum pactis et foederibus, imo et Maiestatis Vestrae Regiae (ut sat scio) voluntati maxime repugnet, equidem non video, quo tandem illa respiciant, nisi ut intestini alicuius mali fomentum alere videantur. Quoniam vero abrogaturam se illa, ut dixi, Maiestas Vestra Regia clementer promisit, studio quo possum maximo oratam eam habeo, ut edictum illud non dico inhumanum, imo a publica tranquillitate plane alienum, tollat ac longo tempore observatis itinerarybus et locis negotiationem subditis meis in Lithuania et Samogithia secundum pacta et foedera liberam, sicut antea, esse velit. Quod facturam S. Regiam Vestram Maiestatem eo certius mihi persuadeo, cum mecum reproto, quam clementer S. Regia Vestra Maiestas praefectis suis Lithuaniae mandaturam se illud pollicita est. Pluribusque haec a S. Regia Vestra Maiestate contenderem, nisi eam pacis, concordiae et tranquillitatis amantem et ad observanda pacta et foedera maxime pronam scirem. In quo et ipsa se multis molestiis, me quoque non minoribus curis, ipsos etiam subditos intestino liberaverit odio. Quod reliquum est, opto S. Regiae Vestrae Maiestati longam incolumitatem et successus rerum omnium longe felicissimos. Datae Regio Monte.

A.M.

Cedula

[f. 599] Agit gratias, quod in negotio succini rapti ad Pomeraniae Duces scripsit. Petit denuo ad eos ipsos literas dari.

Ceterum meminit S. Regia Vestra Maiestas me superiore anno intercessisse apud illam pro honesto Paulo Jeski, civie Gedanensi, ratione succini cuiusdam, ab Episcopo Caminensi<sup>2)</sup> contra omnem aequitatem detenti. Quo nomine cum intelligam scripsisse iam S. Regiam Vestram Maiestatem ad Pomeraniae Duces<sup>3)</sup>, mentione repressaliorum facta, eas, quas debeo, S. Regiae Vestrae Maiestati ago gratias. Quoniam vero ad festum Omnium Sanctorum proximum a dictis Pomeraniae Ducibus conventus habebitur, in quo de negotio hoc succini tanquam principali deliberatio suscipietur, oratam S. Regiam Vestram Maiestatem habeo, ne dedignetur altera denuo vice ad dictos Pomeraniae Duces scribere, ut in eum finem terminent negotium illud, ne remedio repressaliorum subditis S. Regiae Vestrae Maiestatis iam concessorum opus sit. Qua in re S. Regia Vestra Maiestas rem mihi facturam gratissimam ac officiosissime demerendam. Datum ut in literis.

A.M.

a) *error pro: utrique suo et Poloniae et Lithuaniae Cancellario?*

2) *Martinus Wecherau.*

3) *Barnim IX et Philippus I.*

1) *Ioannes Ocieski, cancellarius R.P., et Nicolaus Radziwill «Niger», cancellarius M.D.L.*

N. 3984.

*E Regio Monte, 20.X.1553.*

*Albertus dux in Prussia  
duci in Otyka [Nicolao Radziwill «Nigro»]  
de clausis in Lithuania et Samogitia itinerarybus.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 595-596.*

Duci in Olika, XX Octobris.

Queritur de observatione et prohibitione veterum itinerum. Petit iuxta mandatum regium ad praefectos literas dari, ut ab eo incepto supercedatur.

Illustris, Magnifice ac Generose, Amice ac Frater nobis perchare.

Quo studio Illustritas Vestra curaturam se illa, quae de clausis veteribus Lithuaniae et Samogithiae itineribus S. Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, Cracoviae proxime conquesti sumus, receperit, meminisse id illam dubium nobis non est. At cum nihilominus de die in dies inhumanam et a gentium etiam vicinitate, nedum a veteribus pactis et foederibus [alienam] itinerum illorum observationem crescere et hostili quodam equitatu defendi ad nos perforatur, nobiscum<sup>a</sup>) sane statuere aliter non possumus aliud illa nihil, quam latens aliquod mutuae dissensionis incendium fovere, cum hic neque pactorum, neque foederum ratio ulla ab illis, qui haec urgent et promovent, habeatur. An vero istorum eventus, si sic porro fiet, sit futurus salutaris, cuivis sano, nedum Illustratati Vestrae, qui ista prudentius nobis intelligit, iudicandum relinquimus.

[f. 596] Quoniam vero Illustritas Vestra nomine S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, Cracoviae proxime promisit curaturam se, ut literae ad officiales Lithuaniae, quibus haec itinerum observatio commissa est, scriberentur, ut negotiatio et itinera consueta, a multis annis subditis nostris libera, permitterentur, illud autem nondum factum esse, imo atrocius multo omnia agi subditi nostri nobis conquerantur, committere non potuimus, quin Illustratatem Vestram, pollicitationis suae amice ac fratre submonitam, rogatam faceremus, nunc tandem edicti illius novi abrogationem edi et promulgari benigne iuvet, ut subditis nostris id secundum pacta et foedera in Lithuania et Samogithia liberum sit, quod ante annos tot diu usurpata et inveterata consuetudo confirmavit. Qua in re Illustratas Vestra et nobis rem factura gratam, et tranquillitati publicae salutarem. In quo demerendo etiam desiderari in nobis nihil sinemus. Quod superest, optamus tandem Illustratam Vestram rectissime valere. Datae Regiomonti.

A.M.

a) *in margine pro expuncto:* hostium

N. 3985.

E Regio Monte, 26.X.1553.

*Albertus dux in Prussia  
palatino Plocensi [Felici Srzeński]*

*de violentia, qua subditi sui Neidenburgenses a subditis regitis Masovitis  
affecti sunt, queritur et rogat, ut reos puniat et diem lustrandis finibus  
statuat.*

*Cfr. El. XXXIX, N. 1423.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 599-601.*

**Palatino Plocensi, XXVI Octobris.**

Queritur de iniuriis a subditis Mazoviae illatis. Petit interdici hanc violentiam et diem finibus lustrandis dici.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter [f. 600] nobis dilecte.

Scripsimus non ita pridem ad Magnificentiam Vestram de violentia quadam, quam subditi S. Regiae Maiestatis districtus Magnificentiae

Vestrae in subditos nostros Neidenburgenses exercuerunt. Nunc, cum capitaneus noster Licensis itidem de subditis illi districtui vicinis, Magnificentiae Vestrae autem praefectureae subiectis, conquereretur, quippe quod fines Ducatus nostri transgredientes quaelibet pro voto suo istic in subditos nostros moliantur, praetermittendum esse non putavimus, quin ea quoque de re ad Magnificentiam Vestram scribeberemus. Cumque obscurum ei non sit ita constitutum esse inter utriusque Ducatus subditos, ne quis alterum sua possessione turbet, donec cognitum fuerit undeaque de finium controversia, capitaneus autem Wisnensis nihil sibi de ea constitutione constare praetendat, amice rogatam Magnificentiam Vestram habemus, ut omnibus praefectis S. Regiae Maiestatis, qui finibus nostri Ducatus sub iurisdictione Magnificentiae Vestrae proximi sunt, edicat, ne quid contra constitutiones supradictas ante finium omnimodam determinationem praestituant, sed ut quilibet tantisper sua possessione contentus sit, donec inspectis limitibus controversia omnis certis fuerit determinata metis et rationibus.

Ad quam rem maturandam summopere Magnificentiam Vestram rogatam habemus. Nos sane, ad quemcumque id diem Magnificentia Vestra cum Reverendo suo collega<sup>1)</sup> voluerit, in nobis desiderari nihil sinemus. Nam si porro [f. 601] protrahetur ea finium determinatio, secum Magnificentia Vestra facile iudicare potest aliud ex alio malum subinde nascitum. Quibus tamen molestiis et querimonis perquam libenter Magnificentiam Vestram exemptam cuperemus, sicuti nec illa favere nobis Magnificentiam Vestram certo scimus. Persuademus autem id nobis de Magnificentia Vestra, illam omnes rationes inituram, quibus et salvum vicinitatis ius conservari, et fomenta illa magni alicuius mali praeveniri queant. Quod facturam esse Magnificentiam Vestram certo nobis persuademus, et quod nostrarum fuerit partium, in eo subditos quoque nostros cohibere non intermissuri sumus. Cupimus tandem Magnificentiam Vestram optime valere. Datae Regio Monte etc.

A.M.

1) *Andreas Noskowski, ep. Plocensis.*

N. 3986.

*E Regio Monte, 28.X.1553.*

*Albertus dux in Prussia  
reginae Angliae [Mariae]  
pro Laurentio Ventzel, servitore suo, ab adversariis apud defunctum regem  
Angliae [Eduardum VI] falso accusato «violatae libertatis, ab inclito  
Angliae Regno omnibus maritimis civitatibus olim concessae», atque  
magnis damnis eam ob rem affecto, intercedit et rogat, ut facultatem  
exportandi quattuor millia alborum pannorum Anglicorum ei clementer  
concedat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 601-603.*

N. 3987.

E Regio Monte, 28.X.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Gulielmo Pageto, reginae Angliae consiliario,  
pro Laurentio Ventzel (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 603-605.*

N. 3988.

S.I., 11.XI.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*gratum sibi esse scribit, quod rex archiepiscopum Rigensem in mediatorem  
arbitrarium in negotio Livoniensi eligi passus sit; aliud vero negotium, de  
quo rex sibi in litteris suis scripsit, «non huius adhuc temporis esse» exi-  
stimat.*

*Cfr. El. XXXI, NN. 610, 621.*

*Ostpr. Fol., vol. 83, Heiml. Reg., ff. 122-123.*

Regi Poloniae, den 11 Novembris anno 53.

Serenissime Rex etc.

Quod S. Regia Vestra Maiestas in negotio Livoniensi Reverendissimum fratrem meum, Archiepiscopum Rigensem<sup>1)</sup>, pro sua quoque parte in mediatorem arbitrarium eligi patiatur, illud mihi ex proximis S. Regiae Vestrae Maiestatis literis cognitu fuit gratissimum. Precorque Deum, ut, aspirante illius divina gratia, optimo fine terminata paci et tranquillitati publicae cedant omnia.

Quod vero alterum illud negotium attinet, quod S. Regia Vestra Maiestas in iisdem literis annexit, de eo tractari non huius adhuc temporis esse existimo. Priori autem feliciter absoluto et confecto, in eo tum promovendo desiderari in me nihil sinam. Ac quicquid porro in hoc ipso priori negotio actum fuerit, pro mea in S. Regiam Vestram Maiestatem observantia significare id illi non praetermittam.

A. Muntzer.

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*

N. 3989.

E Regio Monte, 18.XI.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Hieronymo Chodkiewicz, castellano Trocensi, Samogitia capitaneo,  
pro benevolentia et studio, etiam a filio eius sibi oblato, gratias agit; eidem  
eius filio, in aulam imperiale proficiscenti, omnia fausta precatur;  
equum Frisium dono mittit.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 606-608.*

Ieronymo Kotkowitz, den XVIII Novembris.

Agit gratias pro suo et filii sui studio oblato. Precatur item filio felicem profectionem ad aulam imperatoriam. Item mittit equum Frisium.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Binae nobis literae a Magnificentia Vestra per servitorem [f. 607] suum redditiae sunt. Ex quibus, quod priores attinet, ea qua decet benevolentia singulare illud Magnificentiae Vestrae in nos studium amplectimur, certissimo inde argumento veteris in nos sui amoris affectum animadvertisentes. Ut autem ea nobis a Magnificentia Vestra omnia longe gratissima sunt, ita vicissim ex intimo cordis nostri affectu non nisi amicissima ei pollicemur. Inter cetera autem non minore benevolentia operam studiumque filii Magnificentiae Vestrae<sup>1)</sup> nobis tantopere oblatum pro gratissimo accipimus. Quem cum destinatum esse a Magnificentia Vestra ad aulam Serenissimae Maiestatis Imperialis<sup>2)</sup> intelligamus, non modo curam et sollicitudinem hanc Magnificentiae Vestrae probamus, verum eidem etiam fausta ac successus in isto adolescentiae suaे tyrocinio felicissimos precamur, nobisque longe commendatissimum habebimus ita, ut si qua illi in re gratificari poterimus, dabimus operam, ut non alienorem animum a se nostrum, quam quo in Magnificentiam Vestram ferimur, intelligat.

Quod vero illi iniungi a nobis, si quid istic in aula Serenissimae Maiestatis Imperialis curatum velimus, Magnificentia Vestra cupit, in eo etiam atque etiam petimus, si quando nostri in dicta imperiali aula facta fuerit mentio, partes ut nostras commendatione sua curae sibi esse velit, et sicubi nos nostraque favore suo<sup>a)</sup> [f. 608] promovere occasio illi oblata fuerit, id studio nostri haud gravatim faciat. Nos vicissim non tam verbis quam re aliquando ipsa demererit illud conabimur.

Cumque Magnificentia Vestra in alteris suis literis a nobis equum Phrisium pro eodem suo filio petat, praetermittere noluimus, quin cum nihil aequo cupiamus, quam benevolentiam Magnificentiae Vestrae nostram testatam reddere, hac ex parte eius petitionis eam compotem facheremus. Mittimus itaque Magnificentiae Vestrae equum talem, eumque tam elegantem et bonum, sicuti in stabulo illum nostro hoc tempore habuimus. Quem ut Magnificentia Vestra boni consulat, ac non muneric loco, sed pro significacione tantum nostri in eam favoris accipiat, petimus optamusque, ut ad vota filii Magnificentiae Vestrae aptus et conveniens sit. Quacumque enim in re Magnificentiae Vestrae eiusque filio voluntatem ei nostram propensissimam declarare poterimus, in eo, quoad rationes nostrae tulerint, in nobis desiderari nihil sinemus. Quod reliquum est etc. Datum Regiomonti.

a) sequitur expunctum: iuvare et

A.M.

1) Ioannes Chodkiewicz.

2) Carolus V.

N. 3990.

E Regio Monte, 18.XI.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Skaszewski, tenutario in Kroze,*

*pro propensa eius in se voluntate gratias agit; rogat, ut tabellionem suum, in Livoniam ad archiepiscopum Rigensem, fratrem suum [Gulielmum], iter facientem et viarum illic ignarum, ad ingrediendam rectam et comprehendiosam viam iuvare velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 605-606.

N. 3991.

S.l., 18.XI.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Wunsam, civi Cracoviensi,*

*Nicolaum John, cellarium suum, ad vina Hungarica ad usum aulae suaे coemenda Cracoviam mittit et rogat, ut – si ad hoc negotium expediendum aliquid pecuniae ei defuerit – nomine suo necessariam pecuniae summam ei mutuo dare velit.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 199v-200.*

N. 3992.

*E Regio Monte, 20.XI.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*Nicolaum John, servitorem suum, Cracoviam pro vinis Hungaricis ad usum aulae suaे coemendis mittit et rogat, ut – si necesse esset – litteras regias ad eiusmodi vina sine vectigalium solutione exportanda ei impetrat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 608-609.*

N. 3993.

S.l., 20.XI.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Gregorio Chodkiewicz, succamerario M.D.L.,*

*litteras eius, 11.XI.datas, se accepisse et de infirma regis valetudine magna cum tristitia ex eis cognovisse nuntiat; de morte palatini Cracoviensis [Petri Kmita] dolet; pro novitatibus sibi communicatis gratias agit.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 200-200v.*

N. 3994.

*E Regio Monte, 21.XI.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Ioanne Colderlein, ut facultatem ei concedat officinam pharmacopolicam Gedani instituendi.*

Cfr. El. XXXI, N. 624.

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 609-610.*

Regi Poloniae, XXI Novembris.

Pro Ioanne Colderlein.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Commendavi proxime S. Regiae Vestrae Maiestati, cum Cracoviae apud illam essem, honestum virum Ioannem Colderlein, cui a senatu Gedanensi [f. 610] spes erat facta de accipienda Gedani tolerabilibus conditio-

nibus officina pharmacopolii. Verum cum se tali spe frustratum animadverterat, per me apud S. Regiam Vestram Maiestatem privilegium sibi impetrari, uti Maiestas Vestra clementer meminit, petiit, ut si promissum a senatu Gedanensi obtainere non posset, suis officinam eiusmodi sumptibus Gedani instruere sibi liceret. Ad quas tum preces meas S. Regia Vestra Maiestas clementer literas ad Gedanenses dare pollicita est. Quoniam vero propter graviores et S. Regiae Vestrae Maiestatis et consiliariorum suorum occupationes literas illas adhuc non editas esse intelligo, duxi Maiestatem Vestram pollicitationis suae officiosissime submonendam esse. Quam denuo etiam atque etiam rogatam habeo, ut privilegium illud sive mandatum pro ingenioso hoc homine de instruenda myropolii officina ad me mittere dignetur. Qua re S. Regia Vestra Maiestas mihi gratissimum fecerit, ipsum vero Ioannem Colderlin, in arte sua excellentem et valde insignem, perpetuis officiis suis sibi devinxerit. Quod reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem diu salvam et in columem esse exopto. Datae Regio Monte.

Ex relatione D.Andreae Aurifabri  
A.M.

N. 3995.

*E Regio Monte, 21.XI.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Przerembski, R.P. vicecancellario,*

*pro Joanne Kolderlein, pharmacopola (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Cfr. El. XXXIX, N. 1419.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 610-611.

N. 3996.

*E Regio Monte, 21.XI.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*rogat, ut negotium veterum in Lithuania et Samogithia itinerum apud regem promoveat.*

(Latine)

Cfr. El. XXXIX, N. 1419.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 613-614.

N. 3997.

*E Regio Monte, 21.XI.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*duci in Ołyka [Nicolao Radziwill «Nigro】*

*de confirmata eius promissione in abrogando edicto de veteribus in Samogitia itineribus apud regem intercedendi gaudet; interea vero temporis alias rationes iniri petit, ne subditi sui, edicto nondum sublato, mercimoniis suis careant.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 611-613.

Duci in Olika, XXI Novembris.

Agit gratias, quod promittit se curaturum, ut secundum pacta vetera itinera observentur. Petique, quoniam interea, donec accedet Regiam Maiestatem, subditi multum detrimenti in bonis suis passuri sunt, ut rationem aliquam inveniat, qua hac ex parte eis subveniatur.

[f. 612] Illustris Princeps, Amice ac Frater singulariter nobis dilecte.

Literae Illustritatis Vestrae de prohibitis Lithuaniae et Samogithiae itineribus, proxime ad nos datae, duplice nomine nobis fuerunt gratissimae. Cum quod pollicitationem Illustritatis Vestrae, Cracoviae nobis factam, confirmare videbantur, tum quod singularis sui in nos amoris testimonium in eo luculenter perhibebant, quod daturam se Illustritas Vestra operam promittit, ut in veteribus Lithuaniae et Samogithiae itineribus reservandis ea inviolabiliter observentur, quae vetera pacta et conventa inter utramque provinciam servari volunt, utque agnoscamus plus illam consultum velle publicis quam privatorum quorundam commodis. Quae omnia ita, ut debemus, grato amplectimur ab Illustritate Vestra animo, minime dubitantes ita facturam esse Illustritatem Vestram, sicuti nobis Cracoviae et nunc per literas amice pollicita est.

Quoniam autem interea temporis, donec Illustritas Vestra S. Regiam Maiestatem adeat, propter edictum illud adhuc non abrogatum magno subditi nostri sufficienter mercium et negotiationis detrimento, rogatam eam quam amicissime habemus, ut si tam cito se ad S. Regiam Maiestatem conferre non poterit, alias ineat rationes, quibus subditis nostris hac ex parte subventum eatur, ne cum multorum facultates in mutuis tam Lithuaniae, quam Samogithiae, mercioniis consistant, longius ea prohibitione stante carere illis ipsis tamdiu [f. 613] opus sit. Factura in hoc Illustritas Vestra, si qua in re alia, nobis longe gratissimum, dabimusque operam, ut studio aliquando nostro hanc Illustritatis [Vestrae] benevolentiam in conservandis veteribus pactis et conventis amice demereamur. Optamus tandem Illustritatem Vestram rectissime valere. Datae Regiomonti.

Relatio secretarii  
A.M.

N. 3998.

*Albertus dux in Prussia*

S.l., 21.XI.1553.

*Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,  
iuvarem Melchiorem a Lehendorff commendat et rogat, ut auctoritate sua  
interposita in aulam regiam suscipiatur.*

*(Schedula: aliquot caseos mittit et rogat, ut eos reginae tradat).*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 45, f. 197.*

N. 3999.

*Albertus dux in Prussia*

S.l., 21.XI.1553.